VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2811/VPCP-KGVX
V/v phòng, chống dịch bệnh chân - tay - miệng
	Hà Nội, ngày 06 tháng 5 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

Dịch bệnh chân - tay -miệng do virút EV-71 gây ra tại một số tỉnh, thành phố của Trung Quốc đã  làm hàng nghìn người nhiễm bệnh, 20 trẻ em bị chết do bệnh này, dịch hiện có nguy cơ lan rộng xuống phía Nam. Nhằm chủ động phòng ngừa và  ngăn chặn hiệu quả dịch bệnh nói trên để bảo vệ sức khỏe và tính mạng của nhân dân, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Tấn Dũng có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Giao Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với các Bộ,  ngành có liên quan khẩn trương chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan và địa phương tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp để chủ động phòng, chống dịch bệnh chân - tay - miệng do virút EV-71 gây ra.
2. Các địa phương theo dõi sát diễn biến của dịch, sớm phát hiện các trường hợp bị nhiễm bệnh chân - tay -miệng, nhất là trẻ em để kịp thời điều trị; tổ chức và huy động các lượng lượng tại chỗ thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, nhằm giảm tới mức thấp nhất tác hại của dịch bệnh, định kỳ có báo cáo bằng văn bản về tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch gửi Bộ Y tế để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Y tế và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư TW (để báo cáo);
- TTg, các Phó Thủ tướng;
- VPCP: BTCN, các Phó Chủ nhiệm,
Các Vụ: ĐP, NC, KTN, KTTH, TH,
Người phát ngôn của Thủ tướng Chính phủ,
- Lưu: Văn thư, KGVX (3)
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý